



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

**ATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019**

Às oito horas e trinta minutos do dia 15 de maio de 2019, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto nº 4.042/2018, para abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços nº 23/2019, para **REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA CONCLUSÃO DE 06 UNIDADES HABITACIONAIS, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS.**

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas:

1. ESPAÇO BORILLE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EIRELI;
2. CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME;
3. CARLOS JANUARIO RAMOS ME.

Compareceram para acompanhar a sessão e se credenciaram para participar da etapa de lances os representantes das empresas abaixo listadas:

1. JAIME BORILLE, da empresa: ESPAÇO BORILLE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EIRELI;
2. MARCIO ROBERTO DA SILVA, da empresa: CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME;
3. CARLOS JANUARIO RAMOS, da empresa: CARLOS JANUARIO RAMOS ME.

A empresa ESPAÇO BORILLE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EIRELI protocolou documentação bem como credenciou representante para acompanhar o certame, porém decorrido o horário de início do certame o mesmo não se fez presente.

As empresas declararam que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

A seguir passou-se para a abertura dos envelopes com as propostas escritas. Em verificação as propostas constatou-se que no cabeçalho da proposta da empresa ESPAÇO BORILLE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EIRELI o CNPJ apresentado era diferente do da empresa credenciada, porém em verificação aos demais dados os mesmos conferem com o da empresa credenciada, portanto, considerando erro formal e o princípio competitividade foi aceito a proposta da mesma. Após passou-se para a etapa de lances. Conforme planilha em anexo.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

A seguir passou-se para abertura dos envelopes contendo a documentação das empresas vencedoras. Em consulta efetuada no CEIS, constatou-se que as empresas não possuem suspensão ou foram declaradas inidôneas. As empresas apresentaram toda documentação exigida no edital, estando as mesmas devidamente habilitadas.

A seguir o Pregoeiro oportunizou para manifestação de recurso, não houve nenhuma manifestação.

Findas as etapas do presente pregão, o Pregoeiro declarou vencedora do pregão N.º 23/2019, as empresas abaixo listadas com seus respectivos itens vencedores:

Participante: CARLOS JANUARIO RAMOS ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cota-da	Marca	Preço Unitário	Preço Total
15	FIO COBRE 6,0MM² ISOL.PVC 70/750V	MT	230,00	PREMIUM	3,05	701,50
16	DISJUNTOR MONOPOLAR 40A	UN	6,00	SOPRANO	22,50	135,00
17	DISJUNTOR MONOPOLAR 32A	UN	6,00	SOPRANO	23,00	138,00
18	KIT POSTE PADRÃO MONOFÁSICO 03 CAIXAS (POSTE, QUADRO, DISJUNTOR E FIAÇÃO ENTRADA).	UN	2,00	VITRA COMPOSTOS	3.150,00	6.300,00

Valor total da empresa: R\$ 7.274,50 (sete mil duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Participante: CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cota-da	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	BARR	65,00	GERDAU	10,47	680,55
2	AÇO CA-50, 6,3MM, VERGALHÃO	BARR	15,00	GERDAU	17,80	267,00
3	AÇO CA-50, 10,0MM, VERGALHÃO	BARR	36,00	GERDAU	42,80	1.540,80
4	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM)	M3	2,74	GERDAU	71,95	197,14
5	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 KG)	SACA	36,00	SUPREMO	28,00	1.008,00
6	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO E REBOCO GL 5 LITROS.	GL	3,00	ALVENACAL	31,82	95,46
7	TIJOLO 6 FUROS 9X14X19	UN	5.016,00	BEIRARIO	0,41	2.056,56
8	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS SACA 20 KG	SACA	22,00	INKOR	8,85	194,70
9	PREGOS BITOLAS VARIADAS	KG	30,00	GERDAU	14,96	448,80
10	GUIAS 2,5 X 12,5CM EUCALIPTO	M3	1,70	EUCALIPTO	849,00	1.443,30



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

11	GUIAS 2,5 X25CM EUCALIPTO (COMPRIMENTO = 3METROS)	UN	18,00	EUCALIP-TO	92,00	1.656,00
12	BARROTES 10X10 CM, TRATADO (COMPRIMENTO = 3METROS)	UN	10,00	EU-CATRAK	45,65	456,50
13	BARROTE 10X5 CM, TRATADO (COMPRIMENTO = 3METROS)	UN	12,00	EU-CATRAK	22,80	273,60
14	TABUAS 2,5 X 30CM, TRATADO, (COMPRIMENTO = 3 METROS)	UN	36,00	EU-CATRAK	37,60	1.353,60
19	ESPELHO DE MADEIRA(MOLDURA) PARA PORTAS E JANELAS	MT	116,00	PINHEIRO	16,65	1.931,40
20	JANELA DE METAL COM VENEZIANA (1,00X1,00)	UN	6,00	GASPARIN	289,00	1.734,00
21	JANELA BASCULANTE, AÇO, COM BATENTE/REQUADRADO 70X60 CM	UN	6,00	GASPARIN	174,00	1.044,00
22	VIDRO TRANSPARENTE 4 MM	MT2	8,52	WEBER	190,67	1.624,51
23	MASSA PARA VIDRO	KG	28,00	INKOR	6,00	168,00
24	ARAME GALVANIZADO 10 BWG - 3,4MM (0,0713 LG/M)	KG	25,00	GERDAU	14,16	354,00

Valor total da empresa: R\$ 18.527,92 (dezoito mil quinhentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).

Nada mais havendo a tratar, Eu, GIANE SMANIOTTO, Pregoeira do Município de União do Oeste, lavrei a presente ata que será assinada por mim, equipe de apoio e licitantes presentes. Digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

GIANE SMANIOTTO
Pregoeiro

SILVANE LAZZERI PIANA
Apoio

FERNANDA SIMONATO
Apoio

EDINHO FAVERO
Apoio

CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME;

CARLOS JANUARIO RAMOS ME.